PG
57, 42

3. Sed cur non ante sponsalia concepit? Ut, quemadmodum 751 dixi, res occultaretur, et ut Virgo pravam omnem suspicionem effugeret. Quando enim ille, qui plus quam omnes zelotypia corripi poterat, videbatur eam non modo non traducere, nec inhonorare, sed etiam in consortium accipere, ipsique ministrare praegnanti, palam est eum non sic facturum, nisi persuasum habuisset eam ex Spiritu sancto concepisse; alioquin illam nec apud se retinuissest, nec in aliis suo ministerio dignatus esset. Apposite autem et illud adiecit, *Inventa est in utero habens*; id quod dici solet in rebus stupendis, quae praeter spem et exspectationem omnem accidunt. Ne igitur ultra procedas, ne quid quaeras ultra ea quae dicta sunt, neque dixeris, Quomodo Spiritus sanetus id ex Virgine operatus est? Si enim natura operante nemo potest formationis modum explicare, quomodo Spiritu mirabiliter agente, poterimus haec explanare? Ne enim evangelistam vexares et importunis quaestionibus exagitates, ipse enuntiato miraculi auctore sese his omnibus liberavit. Nihil ultra scio, inquit, nisi hoc a Spiritu factum esse. Erubescant ii qui supernam generationem curiosius explorant. Si enim hanc quae innumeris testibus celebratur, et ante tot saecula praenuntiata fuerat quae et oculis et tactui pervia fuit, nemo potest explicare: in quem non insaniae cumulum deveniunt ii, qui arcanam illam cu-

Οὐδὲ γάρ ὁ Γαβριήλ, οὐδὲ ὁ Ματθαῖος ἐδυνήθησάν τι πλέον εἰπεῖν, ἀλλ' ἦ
δι τι ἐκ Πνεύματος μόνον· τὸ δὲ πῶς ἐκ Πνεύματος, καὶ τίνι τρόπῳ, οὐδεὶς
τούτων ἡρμήνευσεν· οὐδὲ γάρ δυνατὸν ἔν. Μηδὲ νομίσῃς τὸ πᾶν μεμαθηκέ-
ναι, ἐκ Πνεύματος ἀκούων· καὶ γάρ πολλὰ ἀγνοοῦμεν ἔτι, καὶ τοῦτο μαν-
θάνοντες· οἶν, πῶς δὲ ἀπειρος ἐν μήτρᾳ ἐστί· πῶς δὲ πάντα συνέχων κυριο-
ρεῖται ὑπὸ γυναικός· πῶς τίκτει ἡ Παρθένος, καὶ μένει παρθένος. Πῶς ἔ-
πλασσεν, εἰπέ μοι, τὸ Πνεῦμα τὸν ναὸν ἐκεῖνον; πῶς οὐ πᾶσαν τὴν σάρκα ἀπὸ
τῆς μήτρας ἔλαβεν, ἀλλὰ μέρος αὐτῆς, καὶ ηὔξησε καὶ διετύπωσεν; "Οτι μὲν
γάρ ἀπὸ τῆς σαρκὸς τῆς Παρθένου προῆλθεν, ἐδήλωσεν εἰπών· «Τὸ γάρ ἐν
αὐτῇ γεννηθέν»· καὶ δὲ Παῦλος· «Γενόμενος ἐκ γυναικός»· ἐπιστομίζων τοὺς
λέγοντας, δι τινος σωλῆνος παρῆλθεν δὲ Χριστός. Εἰ γὰρ τοῦτο
ἔν, τίς χρεία τῆς μήτρας; Εἰ τοῦτο ἔν, οὐδὲν ἔχει κοινὸν πρὸς ἡμᾶς· ἀλλ'
ἄλλη τίς ἐστιν ἐκείνη ἡ σάρξ, οὐ τοῦ φυράματος τοῦ ἡμετέρου. Πῶς οὖν ἐκ
τῆς ὥρας Ἰεσσαὶ; πῶς δὲ ῥάθδος; πῶς υἱὸς ἀνθρώπου; πῶς δὲ μήτηρ ἡ Μα-
ριάμ; πῶς ἐκ σπέρματος Δαυΐδ; πῶς μορφὴν δούλου ἔλαβε; πῶς «Ο Λόγος
ἐγένετο σάρξ»; πῶς δὲ Ρώμαίοις φησὶν δὲ Παῦλος· «Εξ ὅν δὲ Χριστὸς τὸ κατὰ
σάρκα, δὲ ὅν ἐπὶ πάντων Θεός»; "Οτι μὲν οὖν ἐξ ἡμῶν καὶ τοῦ φυράματος

riose scrutantur et explorant? Neque enim Gabriel, neque Mat-thaeus * aliud quidpiam dicere potuerunt, nisi quod ex Spiritu natus sit; quomodo autem et qua ratione ex Spiritu natus sit, nullus eorum interpretatus est; neque enim id fieri poterat. Neque arbitris te totum edidicisse cum audis. Ex Spiritu: nam postquam hoc edidicimus, multa adhuc ignoramus; exempli causa, quomodo is qui immensus est, in vulva continetur; quomodo is qui omnia continet, in utero mulieris gestatur; quomodo Virgo pariat, et Virgo maneat. Quomodo, quaeso te, Spiritus templum illud efformavit? quomodo non totam carnem ex matre sumpsit, sed partem eius, quam auxit et formavit? Nam quod ex carne Virginis prodierit, declaravit his verbis: *Quod enim in ea natum est:* et Paulus *Factum ex muliere.*¹ *Ex muliere,* inquit, ora obstruens eorum qui dicerent, quasi per quemdam canalem per eam transiisse Christum. Nam si hoc esset, quid utero opus fuisset? Si hoc esset, nihil haberet nobiscum commune; sed alia esset illa caro, non ex massa nostra. Quomodo ergo ex radice Iessae? Quomodo virga, vel Filius hominis? Quomodo flos? Quomodo Maria mater esset? Quo pacto ex semine David? Quomodo formam servi acceperit? Quomodo *Verbum caro factum est?*² Qua ratione Paulus Romanis dixit: *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus?*³ Quod igitur ex nobis,

*43

¹ Gal. IV, 4.² Io. I, 14.³ Rom. IX, 5.

τοῦ ἡμετέρου, καὶ τῆς μήτρας τῆς παρθενικῆς, δῆλον ἐκ τούτων καὶ ἐξ ἑτέρων πλειόνων· τὸ δὲ πῶς, οὐκέτι δῆλον. Μὴ τοίνυν μηδὲ σὺ ζήτει, ἀλλὰ δέχου τὸ ἀποκαλυφθέν, καὶ μὴ περιεργάζου τὸ σιγηθέν. «Ιωσήφ δὲ ὁ ἀνὴρ αὐτῆς, δίκαιος ὅν, φησί, καὶ μὴ θέλων αὐτὴν παραδειγματίσαι, ἥδουλήθη λάθρα ἀπολῦσαι αὐτήν». Εἶπὼν δὲτι ἐκ Πνεύματος ἀγίου, καὶ συνουσίας χωρίς, καὶ ἑτέρῳθεν κατασκευάζει τὸν λόγον. "Ινα γάρ μή τις λέγῃ· Πόθεν τοῦτο δῆλον; τίς εἰδε, τίς ἤκουσε τοιοῦτόν τι ποτε συμβεβηκός; μηδὲ ὑποπτεύσῃς τὸν μαθητήν, ὃς χαριζόμενον τῷ διδασκάλῳ, ταῦτα πλάττοντα, εἰσάγει τὸν Ἰωσήφ, δι' ὃν ἔπαθε, πρὸς τὴν τῶν εἰρημένων συντελοῦντα πίστιν, μονονούχη λέγων δι' ὃν ἀπαγγέλλει· Εἰ διπιστεῖς ἐμοί, καὶ ὑποπτεύεις μου τὴν μαρτυρίαν, πίστευσον τῷ ἀνδρὶ. »Ιωσήφ γάρ, φησίν, ὁ ἀνὴρ αὐτῆς, δίκαιος ὅν». Δίκαιοιον ἐνταῦθα τὸν ἐνάρετον ἐν ἀπασι λέγει. "Εστι μὲν γάρ δίκαιοσύνη καὶ τὸ μὴ πλεονεκτεῖν· ἔστι δὲ καὶ ἡ καθόλου ἀρετή· καὶ μάλιστα ἐπὶ τούτου τῇ τῆς δίκαιοσύνης προσηγορίᾳ κέχρηται ἡ Γραφή, ὡς ὅταν λέγῃ· «Ἄνθρωπος δίκαιος, ἀληθινός»· καὶ πάλιν· «Ἡσαν δὲ δίκαιοι ἀμφότεροι». »

PG
57, 43
*44

4. «Δίκαιος οὖν ὅν», τουτέστι, χρηστὸς καὶ ἐπιεικής, * «ἥδουλήθη λάθρα ἀπολῦσαι αὐτήν». Διὰ τοῦτο λέγει τὸ συμβάν πρὸς τῆς γνώσεως, ἵνα μὴ ἀπιστήσῃς τοῖς μετὰ τὴν γνῶσιν γεγενημένοις. Καίτοιγε οὐ παραδειγματισμοῦ

752

ex massa nostra et ex utero Virginis prodierit, palam est ex dictis exque aliis plurimis: quomodo autem non item. Ne igitur id tu quaeras, sed accipe id quod revelatur, et ne curiose scrutare id quod tacetur. *Ioseph autem vir eius, cum esset iustus,* inquit, *et nolle traducere, voluit occulte dimittere eam.* Cum dixisset, Ex Spiritu sancto, et sine ullo congressu, sermonem suum etiam aliunde confirmat. Ne quis enim diceret, Unde hoc manifestum est? Quis novit, quis audivit tale quidpiam factum esse? Ne suspicareris discipulum in gratiam magistri hoc commentum esse: inducit Iosephum, per ea quae passus est his fidem facientem, ac si diceret: Si mihi fidem non habes, si testimonium meum tibi suspectum est, crede viro illius. *Ioseph enim, ait, vir eius, cum esset iustus.* Iustum hic omni virtute praeditum dicit: ad iustitiam enim pertinet non esse avarum, estque iustitia omnis virtus: et hoc maxime sensu Scriptura iustitiae voce utitur, ut quando dicit: *Homo iustus, verax;*¹ ac rursum, *Erant ambo iusti.*²

PG
57, 43
*44

4. *Iustus ergo cum esset,* id est, benignus, moderatus, *voluit occulte dimittere eam.* Ideo id quod contigit enarrat ante notitiam datam, ut ne fidem deroges iis quae re cognita * gesta sunt. Certe si

752

¹ Job I, 1.

² Le. I, 6.

μόνον ὑπεύθυνος ἦν ἡ τοιαύτη, ἀλλὰ καὶ κολάζεσθαι αὐτὴν ὁ νόμος ἐκέλευεν. 'Αλλ' ὁ Ἰωσήφ οὐ μόνον τὸ μεῖζον ἐκεῖνο, ἀλλὰ καὶ τὸ ἔλαττον συνεχώρησε, τὴν αἰσχύνην. Οὐ γάρ μόνον οὐ κολάσαι, ἀλλ' οὐδὲ παραδειγματίσαι ἐθούλετο. Εἶδες φιλόσοφον ἄνδρα καὶ πάθους ἀπηλλαγμένον τοῦ τυραννικωτάτου; 'Ιστε γάρ ήλικον ζηλοτυπία. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ ταῦτα σαφῶς εἰδὼς ἔλεγε· «Μεστὸς γάρ ζῆλου θυμὸς ἀνδρός οὐ φείσεται ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως»· καὶ «Σκληρὸς ὡς ἄδης ζῆλος». Καὶ ἡμεῖς δὲ πολλοὺς ἵσμεν τὴν ψυχὴν ἐλομένους προέσθαι μᾶλλον, ἢ εἰς ζηλοτυπίας ὑποψίαν ἐμπεσεῖν. 'Ενταῦθα δὲ οὐδὲ ὑποψία ἦν, τοῦ τῆς γαστρὸς δύκου διελέγχοντος. 'Αλλ' ὅμως οὕτως ἦν πάθους καθαρός, ὡς μὴ θελῆσαι μηδὲ ἐν τοῖς μικροτάτοις λυπῆσαι τὴν Παρθένον. 'Επειδὴ γάρ τὸ μὲν κατέχειν ἔνδον παρανομίας εἶναι ἐδόκει, τὸ δὲ ἐκπομπεύειν καὶ εἰς δικαστήριον ἀγειν, θανάτῳ παραδοῦναι ἥντικαζεν· οὐδὲν τούτων ποιεῖ, ἀλλ' ὑπὲρ νόμον ἥδη πολιτεύεται. 'Εδει γάρ τῆς χάριτος παραγνομένης πολλὰ λοιπὸν εἶναι τὰ σημεῖα τῆς ὑψηλῆς πολιτείας. Καθάπερ γάρ ὁ ἥλιος καὶ μηδέπω τὰς ἀκτῖνας δεῖξας, πόρρωθεν τῷ φωτὶ καταυγάζει τῆς οἰκουμένης τὸ πλέον· οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς μέλλων ἀνίσχειν ἀπὸ τῆς μήτρας ἐκείνης, καὶ πρὶν ἡ ἐξελθεῖν, τὴν οἰκουμένην κατέλαμψεν ἀπασαν. Διὸ καὶ πρὸ τῶν ὀδίνων προφῆται ἐσκίρτων, καὶ γυναικες τὰ μέλλοντα προύλε-